
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, 
SPETTACOLO E TURISMO

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 778 / 2023

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) - FONDO REGIONALE PER IL 
REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE "AGIUDU TORRAU" L.R. N. 18/2016. 
APERTURA  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  - 
ANNUALITA' 2023.

IL FUNZIONARIO E.Q. RESPONSABILE 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso: 
che con deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 16.03.2023, regolarmente esecutiva, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2023, nonché per 
il triennio 2023-2025 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti  
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello 
stesso. 
VISTO:
· Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle 
leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
· L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti  dei dirigenti,  
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;
·  L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure  di  assunzione degli  
impegni di spesa;
·  L’articolo  184 del  citato  Testo Unico che disciplina le  procedure di  liquidazione della 
spesa;
· Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
·  La  legge  8  agosto  1990  n.  241,  recante  nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;
·  Il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  concernente  il  “Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

copia informatica per consultazione



· Il Decreto Sindacale n.7 del 27/04/2023 con il quale sono state attribuite al firmatario del 
presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;
· Lo Statuto Comunale;
· Il vigente Regolamento di Contabilità;
· Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126;
· Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
·  La  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.11 del  28/02/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 – 2025;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
•  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  23/26  del  22.06.2021  con  la  quale  si  sono 
approvate, in via preliminare, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 18/2016, le Linee guida per il  
triennio 2021-2023, concernenti le modalità di attuazione del “Reddito di inclusione sociale 
– Fondo regionale per il  reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau” e le Misure per  
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19;
• Deliberazione della Giunta regionale N. 34/25 del 11.08.2021. Linee guida per il triennio 
2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui 
alla  L.R.  n.  18/2016  e  Misure  per  interventi  di  contrasto  alla  pandemia  Covid-19. 
Approvazione definitiva;
• Determinazione Ras n. 432 prot. 8822 del 15.06.2022 con la quale sono stati impegnati €  
14.184.000 a favore dei comuni per l'attuazione degli interventi di cui alla parte I delle linee  
guida REIS;
• Determinazione Ras n. 516 prot. 10135 del 30.06.2022 con la quale sono stati liquidati 
€14.184.000 a favore dei comuni per l'attuazione degli interventi di cui alla parte I delle 
linee guida REIS, nello specifico per questo Ente lo stanziamento è pari a € 41.375,10;
• Determinazione RAS n. 517 prot. 10136 del 30.06.2022 con la quale sono stati impegnati 
€ 240.000 ripartiti in parti uguali tra i comuni e i Plus per la gestione degli interventi REIS 
2022;
· Determinazione RAS n. 565 prot. 10623 del 08.07.2022 con la quale sono stati liquidati €  
240.000 ripartiti in parti uguali tra i comuni e i Plus per la gestione degli interventi REIS  
2022, nello specifico per questo Ente lo stanziamento è pari a € 350,04;
• Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 09/03/2022 con la quale, ai sensi della L.R. n.  
18/2018 si è dato indirizzo al Responsabile dell'Area di approvare l'Avviso Pubblico per 
l'assegnazione del Reis 2021-Reddito di Inclusione Sociale;
• Determinazioni Ras n.1134 prot. 20180 e n. 1135 prot. 20182 del 21.11.2022,  n. 1136 
prot. 20138 del 22/11/2022 con la quale sono state stanziate le stesse risorse 2022 anche 
per l'annualità 2023;

RICHIAMATE le Determinazioni:
• n.642/2022 con la quale è stata impegnata la somma pari a € 350,04  per la gestione 
degli interventi REIS annualità 2022;
• n. 643/2022 con la quale è stata impegnata la somma pari a € 41.375,10 per l'attuazione 
degli interventi di cui alla parte I delle linee guida REIS annualità 2022;
• n.364/2023 con la quale è stata impegnata la somma pari a € 350,04  per la gestione 
degli interventi REIS 2023;
• n. 365/2023 con la quale è stata impegnata la somma pari a € 41.375,10 per l'attuazione 
degli interventi di cui alla parte I delle linee guida REIS per l'annualità 2023;

CONSIDERATO che le linee guida, approvate con DGR n. 34/25 del 2021, disciplinano 
per la realizzazione delle misure REIS 2021 – 2023 due distinte misure e, nello specifico:

copia informatica per consultazione



•  R.E.I.S.  (Reddito  di  Inclusione  Sociale)  destinato  ai  nuclei  familiari  in  possesso  dei 
requisiti economico, finanziari e patrimoniali specificatamente indicati dalla RAS e, in ogni  
caso, non titolari di REM o di RDC superiore alla soglia massima definita e consistente  
nell’erogazione  di  un  sussidio  economico,  o  di  un  suo  equivalente,  condizionato  allo 
svolgimento di un progetto di inclusione attiva (PARTE PRIMA);
• Interventi di contrasto alla Pandemia Covid-19 rivolti prioritariamente ai nuclei familiari 
privi dei requisiti per accedere al REIS o al RDC e, in ogni caso, in possesso di un ISEE 
non superiore a € 15.000, che si trovano in una situazione di disagio socio-economico a 
causa delle conseguenze economico sociali della pandemia (PARTE SECONDA);

VISTE le circolari RAS:
• Prot.  n. 11611 del 26/07/2022 con la quale comunica che lo stanziamento 2022 può 
essere  destinato  anche  per  garantire  continuità  agli  interventi  REIS  avviati  con  gli 
stanziamenti 2021, fatta salva la permanenza dei requisiti di accesso dei nuclei beneficiari;
• Prot. n. 20694 del 24/11/2022 nella quale si riepilogano i principali adempimenti per le 
annualità 2021, 2022 e 2023 Reis Parte prima;
• Prot. n. 8834 del 11/04/2023 nella quale viene specificato che qualora il complesso delle 
risorse non sia sufficiente a soddisfare i fabbisogni comunali, i Comuni sono autorizzati ad 
utilizzare le risorse stanziate e trasferite per l'annualità 2023;
• n. 10 Prot. n. 10179 del 27/04/2023 con la quale la RAS chiarisce che i comuni devono  
attivare le procedure per l'assegnazione del REIS cumulando tutte le risorse disponibili,  
con priorità di utilizzo dei fondi 2022, ma per soddisfare la stessa graduatoria possono 
essere utilizzate anche le risorse 2023;

DATO  ATTO  CHE  con  Determinazione  Dirigenziale  n.174  del  11/03/2022  sono  state 
approvate le linee guida Ras, il bando pubblico e la relativa modulistica come da L.R. n.  
18/2016;

CONSIDERATO CHE all'interno delle linee guida approvate dalla RAS con DGR 34/25 del 
2021  e  ss.mm.ii.  è  stato  specificato  che  il  beneficio  verrà  riconosciuto  per  6  mesi, 
eventualmente rinnovabili, in funzione della disponibilità di risorse residue a disposizione 
e,  in  ogni  caso,  previa  riapertura  della  procedura  e  dell'accertamento  dei  requisiti  di  
accesso per gli utenti già beneficiari attraverso la compilazione di un’autocertificazione;

RITENUTO  OPPORTUNO,  accertata  la  disponibilità  delle  risorse  sui  fondi  del  Cap. 
188720/Bil.  2023,  aprire  i  termini  per  la  presentazione  di  nuove  istanze  REIS,  come 
specificato nelle Linee Guida sopracitate, dal 10/10/2023 al 10/11/2023;

RITENUTO  PERTANTO  OPPORTUNO  provvedere  ad  approvare  l’Avviso  Pubblico, 
redatto sulla base delle linee guida regionali, nonché il modulo di domanda (Allegato A), il  
modulo  “Comunicazione  variazioni”  (Allegato  B),  il  modulo  “Comunicazione  spese” 
(Allegato C) e il modulo “Premio Scuola” (Allegato D);

RITENUTO OPPORTUNO pubblicare l’Avviso Pubblico e la relativa modulistica sull’Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Carloforte e tramite APP COMUNICARE per 
darne adeguata e opportuna divulgazione;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. DI  APPROVARE l'Avviso  Pubblico  e  la  relativa  modulistica:  modulo  di  domanda 
(Allegato  A),  modulo  “Comunicazione  variazioni”  (Allegato  B),  modulo  “Comunicazione 
spese” (Allegato C) e modulo “Premio Scuola” (Allegato D) per la presentazione delle 
domande di ammissione alla misura regionale di  contrasto all'esclusione sociale e alla 
povertà  denominata  R.E.I.S.  (Reddito  di  inclusione  sociale)  aprendo  i  termini  per  la 
presentazione delle domande dal 10/10/2023 al 10/11/2023;

2. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  succitato  Avviso  Pubblico  e  della  relativa 
modulistica  (Allegati  A,  B,  C,  D)  all'Albo  Pretorio  del  Comune di  Carloforte  e  sul  sito 
internet  dello  stesso,  nonché  tramite  APP  COMUNICARE,  per  darne  adeguata  e 
opportuna divulgazione.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 10/10/2023 IL FUNZIONARIO E.Q. RESPONSABILE
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
per la presentazione delle richieste di ammissione alla misura regionale 

REIS (Reddito di Inclusione Sociale) ai sensi della Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 
ANNUALITA’ 2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RENDE NOTO 

 
che sono aperti i termini per la presentazione delle richieste di ammissione alla misura 
regionale denominata REIS (Reddito di inclusione sociale) - annualità 2023 – PARTE PRIMA 
ai sensi della Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016 e nel rispetto delle modalità di 
attuazione definite nelle Linee Guida 2021-2023 approvate con Deliberazione della 
Giunta Regionale n° 34/25 del 11 agosto 2021 e delle Linee di indirizzo approvate con 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 09/03/2022. 

REIS PARTE PRIMA 

ART.1- PRINCIPI GENERALI REIS  

La Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 
unipersonale o pluripersonale, residente nel proprio territorio, superi la condizione di 
povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare 
dignitosamente alla vita sociale.  
Al fine di perseguire le suddette finalità, la Regione Autonoma della Sardegna ha istituito 
con la L.R. n. 18/2016 il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, del quale ne ha definito le 
modalità di attuazione con la Delibera G.R. n. 34/25 del 11.08.2021.  
Tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico o di un suo equivalente sia 
condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva stabilito nel percorso 
personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta eccezione per i casi 
specificati all’art. 6 di questo documento.  
 

ART. 2 – REQUISITI DI ACCESSO  

Possono accedere al REIS i soggetti di cui all'art. 3 della L.R. n. 18/2016 e s.m.i.:  
 nuclei familiari residenti nel comune di Carloforte, anche unipersonali, ivi comprese 

le famiglie di fatto conviventi da almeno sei mesi, di cui almeno un componente 
sia residente da almeno ventiquattro mesi nel territorio della Regione Sardegna;  

 Per gli emigrati di ritorno e per i loro nuclei familiari, si prescinde dal requisito della 
residenza protratta per ventiquattro mesi;  

 
Per accedere al REIS, inoltre, il nucleo familiare deve essere in possesso dei seguenti 
requisiti:  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

 ISEE ordinario o ISEE corrente (qualora si sia verificata una variazione della 
situazione lavorativa del nucleo familiare riguardante un’interruzione dei 
trattamenti previdenziali, assistenziali e indennitari) non superiore a euro 12.000;  

 un valore del patrimonio immobiliare, come definito a fini ISEE, diverso dalla casa di 
abitazione, non superiore alla soglia di euro 40.000;  

 un valore del patrimonio mobiliare, come definito a fini ISEE non superiore a una 
soglia di euro 8.000, accresciuta di euro 2.000 per ogni componente il nucleo 
familiare successivo al primo, fino ad un massimo di euro 12.000, incrementato di 
ulteriori euro 1.000 per ogni figlio successivo al secondo; i predetti massimali sono 
ulteriormente incrementati di euro 5.000 per ogni componente con disabilità e di 
euro 7.500 per ogni componente in condizione di disabilità grave o non 
autosufficienza.  

 gli individui e le famiglie con un ISEE ordinario compreso tra euro 9.360 e euro 
12.000 rientranti nella Priorità 4, oltre il possesso dei requisiti sopra descritti, dovranno 
avere un valore ISR (indicatore della situazione reddituale) pari o inferiore alla 
soglia di povertà rideterminata annualmente dall’Istat, articolata per fasce 
secondo la specifica tabella di seguito riportata, che tiene conto della diversa 
ampiezza dei nuclei familiari richiedenti.  
Ampiezza della 
famiglia  

Coefficienti  Soglia di povertà 
mensile definita 
dall’ISTAT  

Soglia povertà 
annuale  

1 componente  0,60  656,97  7.883,64  
2 componenti  1,00  1094,95  13.139,40  
3 componenti  1,33  1456,28  17.475,36  
4 componenti  1,63  1784,77  21.417,24  
5 componenti  1,90  2080,40  24.964,80  
6 componenti  2,16  2365,09  28.381,08  
7 componenti  2,40  2627,88  31.534,56  

 
Nel caso in cui si presenti l’ISEE corrente non si prenderà in considerazione il valore ISR. 
Inoltre, è necessario che ciascun componente il nucleo familiare non possieda: 

 autoveicoli immatricolati la prima volta nei 6 mesi antecedenti la richiesta, o 
autoveicoli di cilindrata superiore a 1.600 cc oppure motoveicoli di cilindrata 
superiore a 250 cc, immatricolati la prima volta nei 12 mesi antecedenti (sono 
esclusi gli autoveicoli e i motoveicoli per cui è prevista una agevolazione fiscale in 
favore delle persone con disabilità); 

 non possieda navi e imbarcazioni da diporto. 
 
Il possesso di tali requisiti di accesso sarà autocertificato dal richiedente ai sensi del DPR 
445/2000. Il Comune effettuerà controlli a campione circa la veridicità delle 
autocertificazioni rese, applicando, in caso di dichiarazioni mendaci, le sanzioni previste 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

dagli artt. 75 e 76 dello stesso DPR. L’accertamento della mancanza anche di uno solo di 
tali requisiti comporterà l’esclusione dal procedimento\beneficio. 

ART. 3 - INCOMPATIBILITÀ TRA REDDITO DI CITTADINANZA (RDC) E REIS E RELATIVE DEROGHE 

Il decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 
2019, n. 26, all’art. 1, comma 1, ha istituito il reddito di cittadinanza (Rdc) e abrogato il 
Reddito di inclusione (REI). 
La misura regionale REIS, risulta incompatibile con quella nazionale, Reddito di 
Cittadinanza, pertanto: 

1. il soggetto che percepisce il Rdc non può accedere al REIS; 
2. l’istanza per il REIS è inammissibile se sussiste anche solo una delle seguenti 

condizioni: 
a) l’istante, pur avendo i requisiti per l'accesso al Rdc, non abbia presentato 
domanda; 
b) l’istante è stato ammesso al Rdc. 

L’incompatibilità di cui sopra sussiste anche tra la misura regionale REIS e il Reddito di 
emergenza (REM). L’ammissione alla misura regionale REIS può essere però concessa 
anche a favore dei nuclei familiari che beneficiano del RDC, con importi fino ai 100 euro 
mensili, fino al raggiungimento degli importi mensili che spetterebbero per il REIS, in 
relazione alla priorità corrispondente alla fascia ISEE di appartenenza. Solo nei confronti 
dei nuclei familiari percettori del Rdc con minori, la soglia per accedere REIS di cui al 
precedente punto è incrementata di euro 100 per ogni figlio minore. Per i nuclei composti 
da 4 o più minori il limite di accesso è determinato in euro 455, corrispondente ai 
beneficiari massimo previsto per i beneficiari REIS. A seguire la tabella con gli importi 
massimi mensili del RDC stabiliti per accedere all’integrazione REIS. 

Composizione nucleo 
familiare  

 
 

Limite di accesso alla deroga 

 
  1 o più componenti adulti 

 
  Euro 100 

Limite di accesso per 
l’integrazione REIS prevista 
dalla deroga 

    Nuclei con 1 minore 
 

Euro 200 
 

L’integrazione REIS prevista 
dalla deroga  Nuclei con 2 minori  

 

Euro 300 
 

      Nuclei con 3 minori 
 

  Euro 400 

       Nuclei con 4 minori 
 

   Euro 450 

Nelle fattispecie sopra elencate il valore dei sussidi da erogarsi (fermo restando il rispetto 
del valore ISEE del nucleo familiare e del numero di componenti il nucleo familiare) deve 
essere destinato, da parte del nucleo familiare beneficiario, a sostenere una o più delle 
spese sociali ed assistenziali definite all’interno della Tabella 1 del Decreto Ministeriale 16 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

dicembre 2014, n. 206 "Regolamento recante modalità attuative del Casellario 
dell’assistenza”, dai Codici A1.05 a A1.23.  Nel caso in cui all’atto della redazione delle 
graduatorie, non vi sia certezza in merito alla quota di sussidio RDC spettante al 
beneficiario, il Comune inserisce comunque il beneficiario in graduatoria accantonando 
le risorse fino agli esiti dell’istruttoria RDC.  

ART. 4 – PRIORITA’ DI ACCESSO  

Il beneficio verrà riconosciuto per 6 mesi, eventualmente rinnovabili, in funzione della 
disponibilità di risorse residue a disposizione e, in ogni caso, previa riapertura della 
procedura e dell'accertamento dei requisiti di accesso, secondo modalità che verranno 
definite con successivo Avviso Pubblico. Ad eccezione dei casi espressamente previsti 
dalle Linee Guida regionali e indicati al successivo art. 6, l’erogazione del beneficio è 
condizionata allo svolgimento di un progetto di inclusione attiva che, di norma, deve 
essere avviato contestualmente alla concessione del sussidio economico, così come 
meglio specificato nel successivo art. 5. L'importo è definito sulla base del valore ISEE del 
nucleo familiare e del numero di componenti il nucleo, secondo quanto indicato nelle 
tabelle sotto riportate. 

Priorità 1 
ISEE euro 0 – 3000 
Numero componenti  Importo semestrale  Importo mensile  
1  Euro 1.650  Euro 275  
2  Euro 2.100  Euro 350  
3  Euro 2.550  Euro 425  
4 e più  Euro 2.730  Euro 455  
 
Priorità 2  
ISEE euro 3000,01 – 6000 
Numero componenti  Importo semestrale  Importo mensile  
1  Euro 1.350  Euro 225  
2  Euro 1.800  Euro 300  
3  Euro 2.250  Euro 375  
4 e più  Euro 2.430  Euro 405  
 
Priorità 3  
ISEE euro 6000,01 – 9359,99 esclusi 
Numero componenti  Importo semestrale  Importo mensile  
1  Euro 840  Euro 140  
2  Euro 1.290  Euro 215  
3  Euro 1.740  Euro 290  
4 e più  Euro 1.920  Euro 320  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

 
Priorità 4  
ISEE euro 9.360 fino a 12.000 
Numero componenti  Importo semestrale  Importo mensile  
1  Euro 540  Euro 90  
2  Euro 990  Euro 165  
3  Euro 1.440  Euro 240  
4 e più  Euro 1.620  Euro 270  
La graduatoria degli aventi diritto alla misura verrà stilata sulla base di una scala di priorità 
legata al valore ISEE del nucleo familiare e, a seguire, sulla base di una scala di sub-
priorità legata a particolari caratteristiche del nucleo familiare, così come di seguito 
specificato: 
Priorità 1 → ISEE da € 0,00 a € 3.000,00 
Priorità 2 → ISEE da € 3.000,01 a € 6.000,00 
Priorità 3 → ISEE da € 6.000,01 a € 9.359,99 esclusi  
Priorità 4 → ISEE da € 9.360,00 a € 12.000,00 
 
All’interno di ogni priorità ISEE, le risorse sono erogate in base alle seguenti sub-priorità: 
1. famiglie, anche formate da un solo componente, senza dimora; 
2. famiglie composte da 6 persone e più (risultante da stato di famiglia); 
3. famiglie composte da una o più persone over 50 con figli a carico disoccupati; 
4. coppie sposate o coppie di fatto registrate, conviventi da almeno 6 mesi e composte 
da giovani che non abbiano superato i 40 anni di età; 
5. famiglie comunque composte, incluse quelle unipersonali. 
La graduatoria degli aventi diritto sarà elaborata nel rispetto delle priorità sopra indicate 
e, all'interno di ciascuna sub priorità, in base al criterio del valore ISEE crescente e, a 
seguire, in caso di ulteriore parità, in base all'ordine cronologico di arrivo delle domande 
all'Ufficio Protocollo del Comune, così come stabilito dalla Giunta Comunale n° 33 del 
09/03/2022.  Qualora, all'atto della redazione della graduatoria degli aventi diritto, non vi 
sia ancora certezza in merito alla quota di RDC spettante al nucleo beneficiario oppure 
dell'esito della richiesta di ammissione al RDC presentata, il richiedente verrà comunque 
inserito in graduatoria accantonando le risorse fino agli esiti dell'istruttoria RDC. 

ART. 5 - PROGETTO PERSONALIZZATO DI INCLUSIONE ATTIVA  

Il REIS, ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. 18/2016, “consiste in un patto tra la Regione e 
il beneficiario, esteso all’intero nucleo familiare, che prevede la partecipazione ad un 
percorso finalizzato all’emancipazione dell’individuo affinché egli sia in seguito in grado di 
adoperarsi per garantire a sé stesso ed alla propria famiglia un’esistenza dignitosa e 
un’autosufficienza economica”. Il progetto di inclusione attiva è definito a fronte dei reali 
bisogni delle famiglie attraverso la loro presa in carico professionale. Riguarda, pertanto, 
l’intero nucleo familiare e deve prevedere specifici impegni sulla base di una valutazione 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

delle problematiche e dei bisogni che investono le diverse dimensioni: le condizioni 
personali e sociali, la situazione economica, la situazione lavorativa e il profilo di 
occupabilità, l’educazione, l’istruzione, la formazione, la condizione abitativa, le reti 
familiari, di prossimità e sociali.  
La concessione del sussidio economico riconosciuto al nucleo familiare potrà avvenire 
solo contestualmente all’avvio del progetto di inclusione attiva, fatta salva la possibilità 
per l’Ente, in presenza di difficoltà oggettive, legate anche alle restrizioni imposte dalla 
pandemia Covid-19, di differire l’avvio dei progetti. La durata dei Progetti di inclusione 
potrà anche non corrispondere necessariamente a quella dell’erogazione del sussidio 
monetario. Per l’attuazione dei progetti potrà essere destinata una somma nella misura 
massima di € 3.000,00. Le modalità di individuazione dei nuclei familiari aventi diritto e la 
tipologia degli interventi di sostegno eventualmente attivabili per ciascuno di essi per la 
parte attiva della misura, verrà definita successivamente, sulla base delle risultanze della 
valutazione professionale dei nuclei beneficiari ammessi alla misura, dell’analisi del 
numero di domande pervenute e, in particolare, della valutazione multidimensionale dei 
nuclei familiari beneficiari. 

ART. 6 – CASISTICHE SENZA VINCOLO DI PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PERSONALIZZATO DI 
INCLUSIONE ATTIVA  

Non sono vincolati alla partecipazione ad un Progetto personalizzato di inclusione attiva i 
seguenti nuclei familiari:  

 nuclei familiari composti da soli anziani di età superiore ai 70 anni, di cui almeno 
uno con certificazione d’invalidità grave superiore al 90%;  

 per i nuclei familiari che hanno tra i loro componenti persone destinatarie dei 
sussidi previsti dalla L.R. 15/1992 e dalla L.R. 20/1997, sarà cura del Servizio Sociale 
Professionale, anche con il raccordo dei servizi sanitari, valutare il loro 
coinvolgimento nei progetti di inclusione attiva.  

 Nuclei familiari con particolari situazioni, valutate di volta in volta dal Servizio 
Sociale Professionale, in cui i compiti di cura e istruzione dei figli o l’attività di cura e 
assistenza rivolta ai familiari con disabilità grave renda impossibile la partecipazione 
al progetto di inclusione attiva.  

ART. 7 PROGETTI SPERIMENTALI  

La Giunta Regionale promuove la sperimentazione di nuove forme di progettazione e 
interventi a favore delle famiglie con minori.  
Si distinguono due tipologie progettuali:  
- Dote educativa a favore delle famiglie con minori in età scolare, consistente in un 
pacchetto di beni e di servizi per contrastare il digital divide e/o interventi specifici per 
aumentare le opportunità culturali, scolastiche, relazioni sociali, attività formative;  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

- Percorsi di sostegno alla genitorialità a favore delle famiglie in cui sia presente un 
bambino o una bambina nei primi mille giorni di vita qualora si presenti una situazione di 
bisogno complesso.  Per entrambe le tipologie progettuali, potrà essere destinata la 
somma massima a € 3.000 euro annui, anche nei casi in cui il nucleo perda il requisito per il 
riconoscimento del sussidio economico per il secondo semestre.  

ART.8 - SERVIZI A FAVORE DELLA COLLETTIVITA’  

I beneficiari del REIS possono svolgere servizi a favore della collettività nel Comune di 
residenza e/o nell’ambito del Plus di appartenenza in presenza di specifici accordi.  
I comuni, in forma singola o associata, organizzano i servizi a favore della collettività 
assicurando che le attività svolte non siano in alcun modo assimilabili a lavoro 
subordinato, parasubordinato o autonomo.  
I servizi potranno essere attivati anche avvalendosi dei procedimenti amministrativi in 
corso per i PUC, attivati nell’ambito del Reddito di Cittadinanza.  

ART.9 I PROVVEDIMENTI ATTUATIVI PER STABILIRE LE SPECIFICHE PREMIALITA’ IN FUNZIONE DEI 
RISULTATI SCOLASTICI CONSEGUITI DAI FIGLI  

Ai nuclei familiari beneficiari della misura R.E.I.S. in cui siano presenti minori in età scolare e 
in obbligo scolastico (tra i 6 e i 16 anni) verrà in ogni caso erogato, a conclusione 
dell’anno scolastico 2023/2024, un premio monetario di € 150,00 (c.d. “Premio Scuola”) 
per ciascun minore che abbia conseguito la seguente valutazione finale: 

Scuola  Votazione conseguita  
Scuola primaria  Ottimo  
Scuola secondaria I grado  Media dell’8  
Scuola secondaria di II grado  Media dell’8  

Il “Premio Scuola” verrà erogato a seguito di presentazione da parte del titolare della 
misura di sostegno R.E.I.S., di autocertificazione attestante il conseguimento da parte dei 
minori della valutazione di cui sopra. L’autocertificazione dovrà essere consegnata 
direttamente o spedita con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di Carloforte, Via 
Garibaldi n°72, 09014, Carloforte o trasmessa all’indirizzo Pec: 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it, utilizzando il facsimile di dichiarazione allegato al 
presente Avviso Pubblico (Allegato E), a conclusione dell’anno scolastico 2023/2024 e, 
comunque, entro e non oltre il 15.07.2024, pena la perdita del beneficio. Il contributo una 
tantum corrisposto al nucleo familiare a titolo di “Premio Scuola” ricade nella quota del 
30% destinata alla parte attiva della misura e, laddove riconosciuto, non è aggiuntivo ma 
ricompreso nella quota che potrà complessivamente essere destinata al nucleo familiare 
per il progetto di inclusione attiva. Il presente premio è compatibile con analoghe misure 
di fonte comunale, regionale e nazionale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

ART. 10 – DOVERI DEI BENEFICIARI E REVOCA DEL CONTRIBUTO ECONOMICO  

Pena la sospensione dell’erogazione del REIS per almeno sei mesi, i beneficiari 
partecipano a percorsi di politiche attive del lavoro, non rifiutano più di due offerte di 
lavoro proposte dai centri per l’impiego e dai Servizi Sociali comunali se non in presenza di 
gravi e comprovati motivi e assicurano l’adempimento del dovere di istruzione-
formazione da parte dei minori presenti nel nucleo familiare.  
In caso di mancata accettazione da parte del nucleo familiare del Progetto 
personalizzato di inclusione attiva, senza giustificati motivi, si procederà con la revoca del 
contributo economico REIS.  
Inoltre, si procederà con la revoca del contributo economico nelle seguenti ipotesi: 

 reiterati comportamenti inconciliabili con gli obiettivi del Progetto personalizzato di 
inclusione attiva; 

 uso distorto del contributo economico REIS; 
 interruzione senza alcun giustificato motivo del Progetto personalizzato di inclusione 

attiva; 
 mancata comunicazione al Servizio Sociale Comunale di qualunque 

cambiamento intervenuto nella situazione economica, familiare e lavorativa che 
determini la perdita anche di uno solo dei requisiti previsto dal presente Avviso; 

 Limitatamente ai beneficiari titolari di RDC la mancata presentazione della 
suddetta documentazione come definito dall’art 11 comporterà l’interruzione 
dell’erogazione del beneficio per le quote residuali e il recupero di quanto già 
erogato. 

Fatte salvo le deroghe di cui all’art. 3 qualora un cittadino beneficiario del REIS diventi 
beneficiario del RDC è tenuto a darne immediata comunicazione al fine di consentire la 
sospensione del contributo REIS. Nel caso in cui tale comunicazione avvenga 
tardivamente e il cittadino abbia percepito entrambi i contributi (REIS e RDC) i sussidi REIS 
dovranno essere immediatamente restituiti ai Comuni, secondo le modalità da loro 
individuate. 

ART.11 MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL SUSSIDIO ECONOMICO E MODALITA’ DI UTILIZZO 
DELLE RISORSE A VALERE SUI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE  

Il sussidio economico viene erogato anche nel caso in cui il progetto d’inclusione attiva 
preveda una corresponsione monetaria finanziaria con risorse regionali, nazionali e 
comunitarie diverse da quelle stanziate per il REIS.  
I sussidi economici non possono essere utilizzati per il consumo di tabacco, alcool e 
qualsiasi prodotto legato al gioco d’azzardo.  
I sussidi economici non possono essere erogati a soggetti affetti da dipendenze 
patologiche, a meno che non abbiano già intrapreso un percorso riabilitativo o tale 
percorso sia previsto nel Progetto di inclusione attiva.  
Il soggetto erogatore del sussidio provvede ad effettuare verifiche periodiche dell’ISEE e 
degli altri requisiti di accesso.  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Per i beneficiari individuati all’art. 3 non sussiste l’obbligo di attivazione dei progetti di 
Inclusione attiva e in ogni caso non potranno beneficiare della quota di euro 3.000 
destinata ai progetti di Inclusione attiva. Per tali beneficiari il progetto di Inclusione attiva 
è quello definito in relazione al RDC. 
Limitatamente ai beneficiari titolari di RDC, il sussidio dovrà altresì obbligatoriamente 
essere destinato a sostenere una o più delle spese sociali e assistenziali definite dai codici 
A1.05 - A1.23 all’interno della Tabella 1 del Decreto Ministeriale 16 Dicembre 2014 n° 2016 
a cui si fa espresso rinvio (vedasi Linee Guida RAS pag. 7). Il beneficiario del REIS, al fine di 
attestare il corretto utilizzo del contributo, è tenuto a trasmettere al Comune di Carloforte 
la documentazione comprovante la spesa sostenuta tramite il modulo Allegato C. La 
documentazione suddetta dovrà essere trasmessa con cadenza bimestrale provvedendo 
all’invio della stessa, esclusivamente a mezzo PEC o consegnata direttamente o spedita 
con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di Carloforte, Via Garibaldi n°72, 09014, 
Carloforte (agli indirizzi indicati all’art. 12) avendo cura di indicare l’oggetto 
“Documentazione contributo R.E.I.S.”. La mancata presentazione della suddetta 
documentazione comporterà l’interruzione dell’erogazione del beneficio per le quote 
residuali e il recupero di quanto già erogato come espresso dall’art. 10 del suddetto 
bando. 

ART.12 MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

La domanda di partecipazione al presente Avviso Pubblico (ALLEGATO A) dovrà essere 
consegnata direttamente o spedita con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di 
Carloforte, Via Garibaldi n. 72, 09014, Carloforte o trasmessa all’indirizzo Pec: 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it ;  
Le domande dovranno essere presentate entro le ore 12:30 del giorno 10.11.2023; 
Il modulo di domanda è disponibile presso l’Ufficio di Servizio Sociale comunale, sito in Via 
XX Settembre n. 183 (Ex Cisternone) I° Piano, dal lunedì al venerdì dalle 10:00 alle12:00, e 
sul sito internet del Comune www.comune.carloforte.su.it/it ;    
Per ulteriori chiarimenti rivolgersi all’Ufficio Amministrativo dei Servizi Sociali, Dott.ssa 
Francesca Senis, dal lunedì al venerdì dalle 10:00 alle 12:00 al numero 0781/8589242, o 
all’Assistente sociale Dott.ssa Alessandra Mocci all’orario di ricevimento al pubblico, il 
martedì e il giovedì dalle ore 16:00 alle ore 18:00, al numero 0781/8589251. 
Può essere presentata una sola richiesta per ciascun nucleo familiare. In caso di soggetti 
anagraficamente appartenenti ad un medesimo nucleo familiare ma domiciliati in luoghi 
diversi, può presentare domanda solo un componente del nucleo familiare. 
In caso di coniugi, non legalmente separati residenti in luoghi diversi, può presentare 
domanda uno solo dei 2 coniugi. Qualora si ravvisasse la presenza di domande di più 
componenti appartenenti allo stesso nucleo familiare, sarà considerata valida 
esclusivamente la prima domanda in ordine di presentazione temporale. Sarà cura degli 
interessati compilare con attenzione il modulo di domanda comprensivo 
dell’autocertificazione come da istruzioni, e allegare la certificazione ISEE.  

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

Per i cittadini non comunitari, non a pena di esclusione la domanda, dovrà essere 
corredata dalla copia del permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di lungo periodo 
oppure del permesso di soggiorno di durata almeno annuale (art. 41 del D.Lgs. 286/98)  
È richiesta, non a pena di esclusione, la presentazione da parte del richiedente della 
Certificazione ISEE 2023. Nell’ipotesi in cui il richiedente non provveda, sarà cura 
dell’Ufficio Servizi Sociali acquisire la Certificazione dalla Banca Dati INPS. 
I beneficiari del R.E.I.S. hanno l’obbligo di comunicare tempestivamente all’ Ufficio Servizi 
Sociali ogni variazione della composizione del nucleo familiare e/o nella situazione 
reddituale e patrimoniale, intervenuta rispetto al momento di presentazione della 
domanda tramite apposito modulo (Allegato B) che dovrà essere consegnata 
direttamente o spedita con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di Carloforte, Via 
Garibaldi n°72, 09014, Carloforte o trasmessa all’indirizzo Pec: 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it ;  
I cittadini esclusi dal vincolo della partecipazione ad un progetto di inclusione attiva 
provvederanno a presentare la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui 
al precedente art. 6 a seguito di ammissione alla misura, nei tempi e modi che verranno 
indicati dal Servizio Sociale Professionale, laddove la stessa non risulti già in possesso del 
Servizio Sociale agli atti del procedimento indicato nell’istanza di partecipazione al 
presente avviso pubblico. 
Limitatamente ai beneficiari titolari di RDC, il sussidio dovrà altresì obbligatoriamente 
essere destinato a sostenere una o più delle spese sociali e assistenziali definite dai codici 
A1.05 - A1.23 all’interno della Tabella 1 del Decreto Ministeriale 16 Dicembre 2014 n° 2016 
a cui si fa espresso rinvio (vedasi Linee Guida RAS pag. 7).  Il beneficiario del REIS, al fine di 
attestare il corretto utilizzo del contributo, è tenuto a trasmettere al Comune di Carloforte 
la documentazione comprovante la spesa sostenuta tramite il modulo Allegato C. La 
documentazione suddetta dovrà essere trasmessa con cadenza bimestrale provvedendo 
all’invio della stessa, esclusivamente a mezzo PEC o consegnata direttamente o spedita 
con Racc. A/R all’Ufficio Protocollo del Comune di Carloforte, Via Garibaldi n°72, 09014, 
Carloforte (agli indirizzi indicati all’art. 12) avendo cura di indicare l’oggetto 
“Documentazione contributo R.E.I.S.”. La mancata presentazione della suddetta 
documentazione comporterà l’interruzione dell’erogazione del beneficio per le quote 
residuali e il recupero di quanto già erogato come espresso dall’art. 10 del suddetto 
bando. 
 
All’istanza dovranno essere obbligatoriamente allegati: 
· copia Attestazione ISEE 2023 (ordinario o corrente); 
· la ricevuta di presentazione di domanda Reddito/Pensione di Cittadinanza; 
· la ricevuta di esito negativo o decadenza del Reddito/Pensione di Cittadinanza; 
· se percettore di Reddito/Pensione di Cittadinanza, autodichiarazione relativa all’importo 
mensile percepito; 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

· eventuale altra documentazione ritenuta utile per la valutazione della domanda e 
dell’obbligo o meno di svolgere il patto di inclusione sociale (invalidità civile, legge 
104/92, legge 20/1997, ecc). 
 
NON POTRANNO ESSERE ACCOLTE DOMANDE INCOMPLETE DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI PER 
LA VALUTAZIONE O CON MODALITA’ DIFFERENTE DA QUELLA PREVISTA NEL PRESENTE 
AVVISO 
 

Art. 13 ESITO DEL PROCEDIMENTO 

Dell’esito del procedimento verrà data notizia sul sito del Comune di Carloforte 
https://www.comune.carloforte.su.it/it. Per ciascun cittadino inserito nell'elenco, nel 
rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali, verrà indicato 
esclusivamente il numero di protocollo assegnato all’istanza presentata e l'importo 
complessivamente riconosciuto. Sarà cura dell’interessato conservare il numero di 
protocollo generale assegnato all’istanza. La pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di 
comunicazione posto a carico dell’Ente dell’esito del procedimento per ciascuno degli 
interessati. 

Art. 14 INFORMATIVA TRATTAMENTO DEI DATI  

L’atto di informazione ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo, relativo al trattamento dei dati personali, è pubblicato contestualmente al 
modulo di domanda e dovrà essere datato e sottoscritto dal partecipante al bando in 
oggetto. 

Art. 15 PUBBLICITA’  

Il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.carloforte.su.it/it  

Art. 16 RICORSI 

Avverso il provvedimento adottato dall’Ente è ammesso ricorso entro il termine di 10 giorni 
dall’avvenuta pubblicazione della graduatoria provvisoria, così come specificato all’art. 
13. Decorso tale termine, in assenza di ricorsi, la graduatoria assumerà carattere definitivo. 

Art. 17 ATTIVITA’ DI CONTROLLO  

L’Amministrazione si riserva di accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dai richiedenti riservandosi di confrontare i dati dichiarati dai soggetti ammessi 
alle prestazioni con i dati in possesso del sistema informativo dell’Agenzia delle Entrate e 
dell’INPS e avvalendosi della collaborazione della Guardia di Finanza e degli altri Uffici 
Pubblici competenti (art.71 del D.P.R. n.455/2000). Le dichiarazioni mendaci, la falsità negli 
atti e l’uso di atti falsi previsti dalla legge sono puniti ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia. Ferme restando le sanzioni penali, previste dall’art. 76 del DPR n. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 

AREA SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI, ISTRUZIONE, 

CULTURA, SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 

 

Giancarlo Lapicca – Area Servizi Socio Assistenziali, Istruzione, 
Cultura Sport e Spettacolo 
g.lapicca@comune.carloforte.ca.it 
g.lapicca@pec.comune.carloforte.ca.it 
tel. +39 0781 8589 207 
fax +39 0781 855808 
pec servizi sociali: servizisociali@pec.comune.carloforte.ca.it 

COMUNE DI CARLOFORTE  
Via Garibaldi, 72 – 09014 
 
 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Via XX settembre, 183 B 

 

 

445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione sostitutiva, il dichiarante decade dai benefici e, pertanto, verrà escluso 
dalla graduatoria. L'Amministrazione comunale potrà agire per il recupero delle somme 
indebitamente percepite, gravate di interessi legali. 
  
Art. 18 TERMINE DEL PROCEDIMENTO  
Il termine per la conclusione del procedimento relativo all'approvazione degli elenchi 
degli aventi diritto è fissato in giorni 60 (sessanta) dalla data di scadenza stabilita per la 
presentazione della domanda di partecipazione al presente Avviso Pubblico.  
Il termine suddetto potrà essere prorogato di ulteriori giorni 30 (giorni) in funzione 
dell'elevato numero di domande di partecipazione pervenute all'Ente. 
 
Art. 19 CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, 
modificare o annullare il presente Avviso pubblico, prima della scadenza, qualora ne 
ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti 
richiedenti possano vantare dei diritti nei confronti dell’Amministrazione medesima. Si 
precisa altresì che la presentazione delle domande a valere sul presente Avviso comporta 
l’accettazione di tutte le norme contenute nello stesso. L’Amministrazione si riserva, inoltre, 
la possibilità di apportare con successivi atti, eventuali modifiche o integrazioni alle 
procedure descritte nel presente Avviso pubblico. 
 
Art. 20 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 
n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;  
 
Art. 21 RINVIO  
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso Pubblico si fa espresso rinvio a 
quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali. 
 

copia informatica per consultazione



1 

 
Allegato A   

 

Al Comune di Carloforte  

 Ufficio Servizi Sociali 
 

Oggetto: Richiesta partecipazione Avviso Pubblico "R.E.I.S. annualità 2023 - Reddito 
di Inclusione Sociale" - PARTE PRIMA.  
 
Il/La sottoscritto/a  nato/a _________________ 
Prov. ( ) il_____________, residente a      ___                in 
Via/P.zza/Loc____________ n° ____ 
Codice Fiscale__________________________________________Telefono ________________ 
Email  ___________________________________________________________________________ 
Titolo di studio ___________________________________________________________________
 

CHIEDE
□ PER SE 

(Compilare la sezione sottostante solo nel caso in cui il richiedente sia diverso dal 
destinatario della misura e non faccia parte del suo nucleo familiare [ad esempio: 
Amministratore di Sostegno]) 

In qualità di_____________________, in nome e per conto di ________________________

nato/a___________________ il__________________ residente a _____________________

 in Via/P.zza/Loc.______________________________________________n° ______  

Codice fiscale _______________________________________________  
 

di poter fruire dei benefici previsti dalla Legge Regionale 2 Agosto 2016 n° 18 
"Reddito di Inclusione Sociale – R.E.I.S.". 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la 
propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del decreto citato e del fatto che le 
dichiarazioni false comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base della 
presente dichiarazione, come previsto dall’art.11, comma 3 del D.P.R. 403/98, sotto 
la propria responsabilità 
 

DICHIARA 
 

1. di aver preso visione e di accettare integralmente le disposizioni contenute 
nell’Avviso Pubblico in oggetto nonché di quanto espressamente previsto dalla 
Legge Regionale n° 18 del 2 agosto 2016, dalle Linee Guida per il triennio 2021-2023 
approvate con D.G.R. n. n° 34/25 del 11 agosto 2021 e dalle Linee di indirizzo approvate 
con Deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 09.03.2022. 

2. di essere consapevole che il R.E.I.S. prevede l'adesione ad un Progetto di inclusione 
attiva che coinvolge tutti i componenti del nucleo familiare, così come specificato all'art. 5 
dell'Avviso Pubblico, e che l'erogazione del contributo è subordinato al rispetto degli 
impegni assunti nell'ambito del progetto, fatta eccezione per le tipologie di beneficiari 
tassativamente indicate all'art. 6 dell'Avviso Pubblico; 

copia informatica per consultazione



2 

 
Allegato A   

 

3. di essere consapevole che i requisiti per l'accesso alla misura devono essere 
posseduti per l'intera durata del beneficio e di impegnarsi, pertanto, a comunicare 
al Servizio Sociale qualunque cambiamento intervenuto nella propria situazione 
economica, familiare e lavorativa che determini la perdita anche di uno solo dei 
requisiti di cui sopra come definito dall’art 10 e 12 del presente avviso pubblico; 

4. di essere consapevole che la mancata adesione al progetto personalizzato, il 
mancato rispetto degli impegni in esso definiti e la mancata comunicazione al 
Servizio Sociale delle eventuali variazioni intervenute nel corso dell'erogazione della 
misura, comporteranno l'immediata decadenza dal beneficio. 
 
ATTENZIONE: Si raccomanda di compilare i moduli in modo leggibile, inserendo 
tutti i dati richiesti e di apporre la firma in ognuno di essi. La presentazione di 
moduli incompleti, non firmati e/o non debitamente compilati in ogni loro parte, 
comporta l'ESCLUSIONE dal procedimento. 
 
La richiesta dovrà essere presentata improrogabilmente entro e non oltre il 
10.11.2023. 
 
A tal fine allega, a pena di esclusione: 
 copia Attestazione ISEE 2023 (ordinario o corrente); 
 la ricevuta di presentazione di domanda Reddito/Pensione di Cittadinanza; 
 la ricevuta di esito negativo o decadenza del Reddito/Pensione di Cittadinanza; 
 eventuale altra documentazione ritenuta utile per la valutazione della domanda e 

dell’obbligo o meno di svolgere il patto di inclusione sociale (invalidità civile, legge 
104/92, L.R. 20/1997, ecc); 

 copia di un documento di identità in corso di validità fronte/retro; 
 per i cittadini non comunitari: copia del permesso di soggiorno CE per i soggiornanti di 

lungo periodo oppure del permesso di soggiorno di durata almeno annuale (art. 41 
del D.Lgs. 286/98); 

 informativa al trattamento dei dati personali sottoscritta e data; 
 
 

Carloforte, __________________ 
 
                                                                                                              Firma 
 
 

 _____________________________

copia informatica per consultazione



3 

 
Allegato A   

 

 
A. RESIDENZA: (selezionare una delle voci sotto indicate) 
☐ che almeno un componente del nucleo familiare è residente in Sardegna 

da almeno 24 mesi al momento di presentazione della domanda; 
☐ di fare parte di un nucleo familiare nel quale almeno un componente ha fatto 

definitivamente rientro in Sardegna dal Comune di   ________________  
 

B. CERTIFICAZIONE I.S.E.E.: 
☐ di essere in possesso di una Certificazione ISEE 2023 (ordinario o corrente) pari a 

€  ___________; 
☐ che il valore del patrimonio immobiliare, come definito ai fine ISEE, diverso dalla 

casa di abitazione, non è superiore ad € 40.000; 
☐ che il valore del patrimonio mobiliare come definito ai fini ISEE (al lordo delle 

detrazioni previste), è pari a _______________ 
 

C. REQUISITI ECONOMICI (Tutti i requisiti di seguito indicati DEVONO ESSERE posseduti alla data 

della domanda. La mancanza anche solo di UNA crocetta comporterà l'esclusione dalla 

graduatoria): 
☐ che nessun componente del nucleo familiare possiede autoveicoli 

immatricolati la prima volta nei 6 mesi antecedenti la richiesta o autoveicoli di 
cilindrata superiore a 1.600cc oppure motoveicoli di cilindrata superiore a 
250cc, immatricolati per la prima volta nei 12 mesi antecedenti (sono esclusi gli 

autoveicoli e i motoveicoli per cui è prevista un’agevolazione fiscale in favore di persone con 
disabilità); 

☐ che nessun componente del nucleo familiare possiede imbarcazioni da 
diporto.  

 
   D.PRIORITA' (barrare una o più voci) 

TITOLARITA' ALTRE MISURE DI SOSTEGNO DEL NUCLEO FAMILIARE: Per poter partecipare all'Avviso 

Pubblico il nucleo familiare non deve essere titolare (al momento della richiesta) di REM o di Reddito di Cittadinanza. 
Limitatamente al Reddito di Cittadinanza possono essere ammessi i nuclei familiari che percepiscono un contributo 
non superiore a € 100,00. Tale soglia è incrementata di € 100,00 per ogni figlio minore presente nel nucleo, fino al 
limite massimo di € 455,00 per i nuclei familiari composti da 4 o più minori. Non possono accedere al REIS anche i 
nuclei familiari che, pur avendo i requisiti per l'accesso al RDC, non abbiano presentato richiesta per il 
riconoscimento del RDC (art. 2 Avviso Pubblico). Nel caso in cui l'esito della domanda RDC non sia definito, il 
richiedente potrà essere ammesso con riserva) 

☐ di non essere beneficiario di Reddito di Emergenza o di Reddito di 
Cittadinanza; 

☐ di aver presentato domanda per il Reddito di Cittadinanza in data ___________ 
e di essere in attesa di conoscere l'esito della richiesta da parte dell'INPS; 

☐ di aver presentato domanda per il Reddito di Cittadinanza in data___________ 
e la richiesta non è stata accolta; 

☐ di essere beneficiario di Reddito di Cittadinanza con un contributo mensile pari 
a € ___________; 

☐ di non essere in possesso del requisito per accedere al Reddito di Cittadinanza 
e, pertanto, di non avere inoltrato richiesta all'INPS. Indicare requisito/i 
mancante/i (es: ISEE superiore alla soglia, mancanza requisito di residenza, 
etc.…) 
________________________________________________________________________ 

copia informatica per consultazione



4 

 
Allegato A   

 

 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara inoltre che il proprio nucleo familiare, come risultante dallo 
stato di famiglia, appartiene a una delle seguenti categorie: 

☐ famiglie, anche formate da un solo componente, senza dimora; 
☐ famiglie composte da 6 persone e più (risultante da stato di famiglia); 
☐ famiglie composte da una o più persone con più di 50 anni con figli a carico 

disoccupati; 
☐ coppie sposate o coppie di fatto registrate ai sensi della Legge n. 76 del 20 

maggio 2016, conviventi da almeno 6 mesi e composte da giovani che non 
abbiano superato i 40 anni di età; 

☐ famiglie con 4 o più figli fiscalmente a carico; 
☐ altra tipologia di famiglia (non ricompresa nelle precedenti), incluse quelle 

formate da un solo componente: 
_______________________________________________________________________ 
 

E. PROGETTO PERSONALIZZATO 
Il/La sottoscritto/a dichiara, sin d'ora, di aderire al Progetto di inclusione attiva che coinvolgerà 
tutti i componenti del nucleo familiare e che verrà proposto dal Servizio Sociale (art. 5). 
A tal fine dichiara di trovarsi in almeno una delle situazioni di seguito indicate 
(barrare una delle voci sotto indicate solo ed esclusivamente se rientranti in una delle tipologie di 
beneficiari indicati dall'art. 6 dell'Avviso Pubblico): 

☐ che la propria famiglia è composta da soli anziani di età superiore ai 70 anni, di 
cui almeno uno in possesso di certificazione d’invalidità grave superiore al 90% 
e che la certificazione è agli atti del seguente procedimento: 
o Progetto L. 162/98 
o Progetto Ritornare a casa 
o Home Care Premium 
o (Altro)_______________________ 

☐ che uno o più componenti del nucleo familiare beneficia dei sussidi previsti 
dalla L.R. n. 20/1997; 

☐ che i compiti di cura e istruzione dei figli e/o l’attività di cura e assistenza rivolta 
ai familiari con disabilità grave rende impossibile lo svolgimento di un’attività 
extradomestica; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



5 

 
Allegato A   

 

 
F. PREMIO SCUOLA  

Questa sezione deve essere compilata ESCLUSIVAMENTE dai nuclei familiari in 
cui siano presenti minori tra i 6 e i 16 anni attraverso la compilazione 
dell’Allegato D a conclusione dell’anno scolastico 2023/2024, per ciascun 
minore che abbia conseguito la seguente valutazione finale: 

 
 

Scuola Votazione conseguita 

Scuola primaria Ottimo 

Scuola secondaria di I grado Media dell’8 

Scuola secondaria di II grado Media dell’8 

 
Il “Premio Scuola” verrà erogato a seguito di presentazione da parte del titolare di 
autocertificazione attestante il conseguimento da parte dei minori della valutazione di cui 
sopra. 
I nuclei familiari che risulteranno essere beneficiari del REIS annualità 2023 e che 
intendono presentare richiesta di “Premio scuola” dovranno presentare all’Ufficio 
Protocollo l’Allegato D entro il 15/07/2024. 
 
 
 

In caso di ammissione al beneficio REIS annualità 2023, CHIEDE che la liquidazione 
delle competenze avvenga tramite accredito su c/c bancario, postale, carta 
prepagata (escluso libretto postale); le coordinate bancarie verranno richieste 
dall’Ufficio in seguito alla pubblicazione della graduatoria degli ammessi e degli 
eslcusi. 
In alternativa il contributo verrà liquidato con MANDATO A QUIETANZA DEL 
CREDITORE.  
 
 
Carloforte, il  

Firma del 
richiedente 

 
 

 

 

 

 

 

 

ATTENZIONE: LA MANCANZA DELLE FIRMA COMPORTA L'ESCLUSIONE DAL PROCEDIMENTO 

copia informatica per consultazione



6 

 
Allegato A   

 

CONSENSO DELL’INTERESSATO AL TRATTAMENTO DEI DATI SENSIBILI (D. Lgs.vo 196/2003 e - 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
 
Informativa resa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 2016/679. 
Il Comune di Carloforte La informa che il Codice per il trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679 dispone la tutela dei 
dati personali che La riguardano. Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità, tutela della riservatezza e dei 
diritti alla persona. 
Le forniamo pertanto le seguenti informazioni: 
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 
Il Titolare dei dati personali eventualmente trattati è, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. a) del Regolamento UE 2016/679, il Comune di Carloforte, 
nella persona del Sindaco, la cui sede istituzionale è ubicata nella Via Garibaldi n. 72. 
IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 
Il Responsabile del Trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13, c. 1 lett. b) del Regolamento UE 2016/679, è il Responsabile dell’Area 
Socio Culturale Dott. Giancarlo Lapicca. L'elenco dei responsabili dei servizi è disponibile sul sito istituzionale del Comune di Carloforte 
all'indirizzo www.comune.carloforte.su.it. 
FINALITA' DEL TRATTAMENTO DI DATI 
Il trattamento dei dati personali, intendendo per trattamento quanto indicato all'art. 6, c. 1, lett.b) del Regolamento UE 2016/679, è curato dal 
personale del Comune di Carloforte, appositamente incaricato del trattamento dei dati. Il dato personale potrà essere inoltre trattato da 
personale dipendente da operatori economici affidatari di servizi gestiti per conto del Comune di Carloforte. I dati personali possono essere 
comunicati a soggetti terzi, laddove necessario, salvo i casi previsti dalla normativa vigente. I dati personali potranno essere pubblicati presso 
il sito istituzionale del Comune di Carloforte se contenuti all'interno di atti amministrativi. I dati personali trattati sono utilizzati al fine 
dell'espletamento ISTRUZIONE ISTANZE, ASSEGNAZIONE, EROGAZIONE, GESTIONE e RENDICONTAZIONE DELLA MISURA REGIONALE REDDITO DI 
INCLUSIONE SOCIALE SIA RELATIVAMENTE ALLA PARTE ECONOMICA CHE AI PROGETTI DI INCLUSIONE ATTIVA RIVOLTI AI NUCLEI FAMILIARIS DEI 
BENEFICIARI COME DISPOSTO DA AVVISO PUBBLICO, DALLE LINEE GUIDA 2021-2023 APPROVATE CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N° 34/25 DEL 11 AGOSTO 2021 E DELLE LINEE DI INDIRIZZO APPROVATE CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 72 DEL 
17/12/2021 
MODALITA' DI TRATTAMENTO 
ll dato personale è trattato in formato cartaceo e/o con strumenti automatizzati, per il tempo strettamente necessario a conseguire le finalità 
per cui è stato raccolto. Sono adottate specifiche misure di sicurezza, per prevenire la perdita dei dati, l'uso illecito o non corretto degli stessi, 
e per prevenire accessi non autorizzati agli stessi. Gli stessi verranno trattati secondo le modalità e i limiti stabiliti dalla legge. Potranno inoltre 
essere effettuate interconnessioni e controlli incrociati con Amministrazioni e Gestori di Pubblici Servizi, finalizzate all'accertamento di stati, 
qualità e fatti, ovvero al controllo circa la veridicità di quanto indicato nella Dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 43 del D.P.R. n. 445/2000. Il 
trattamento potrà riguardare anche dati giudiziari, così come definiti dall'art. 9 c. 2 lett. e) del Regolamento UE 2016/679. Il trattamento potrà 
riguardare anche dati sensibili, di cui al c. 2, lett. h) dell'art. 9 del Regolamento UE 2016/679 relativi allo stato di salute o condizioni sociali degli 
utenti affidati. I dati raccolti con la presente domanda potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri 
soggetti pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line (ai sensi 
dell’art. 32, L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii). Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di cui agli artt. 22 e ss. L. 
241/90, ai sensi dell’art. 43, comma 2, TUEL da parte degli amministratori dell’Ente, ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso 
civico “generalizzato”, ai sensi dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non 
saranno comunicati a terzi né diffusi.  
NATURA DEL CONFERIMENTO 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e l'eventuale rifiuto comporta l'esclusione all'accesso dei servizi forniti dal Comune di Carloforte con la 
conseguenza che non sarà possibile l’erogazione dei servizi richiesti. 
DIRITTI DEGLI INTERESSATI 
Si comunica che, in qualsiasi momento, l’interessato (ossia la “persona fisica identificata o identificabile” cui si riferiscono i dati personali, ex 
art. 4, n. 1, “GDPR”), potrà esercitare i seguenti diritti: diritto di accesso ai propri dati personali ex art. 15 “GDPR”; diritto di rettifica dei propri 
dati personali ex art. 16 “GDPR”, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; diritto alla 
cancellazione («diritto all’oblio») dei propri dati personali (ex art. 17 “GDPR”), ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla 
conservazione dei dati stessi; diritto di limitazione del trattamento (ex art. 18 “GDPR”); diritto di opposizione al trattamento dei dati personali 
che lo riguardano (ex art. 21 “GDPR”). Tutti i sopra riportati diritti, per il cui contenuto si rinvia ai succitati articoli di legge, potranno essere 
esercitati mediante richiesta da inoltrarsi al Titolare del trattamento, anche per il tramite del Responsabile della protezione dei dati (RPD o 
DPO) nominato, ai recapiti sopraindicati. Inoltre, qualora il Titolare del trattamento decida di esternalizzare il trattamento e nominare un 
Responsabile del trattamento, si assicurerà, tramite istruzioni precise ed un accordo/nomina ai sensi dell’art. 28 “GDPR”, che questi sia in 
grado di svolgere i suoi compiti in modo tale che il Titolare non abbia difficoltà a dar seguito all’esercizio dei diritti in questione nei tempi fissati 
dal “GDPR”. L’esercizio dei diritti sopra riportati potrà essere ritardato, limitato o escluso, secondo quanto previsto dall’art. 2-undecies del 
D.Lgs. 196/2003 (“Limitazioni ai diritti dell’interessato”). Il modulo per l’esercizio dei diritti è disponibile sul sito internet dell’Autorità Garante per 
la Protezione dei Dati Personali. Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, l’interessato che ritenga che il trattamento dei 
dati personali a lui riferiti, effettuato attraverso questo sito, avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 “GDPR”, 
ha il diritto di proporre reclamo a un’Autorità di controllo, segnatamente nello Stato membro in cui risiede abitualmente o lavora oppure del 
luogo ove si è verificata la presunta violazione. Maggiori informazioni ed un modello di reclamo sono disponibili nel sito internet dell’Autorità 
Garante per la Protezione dei Dati Personali. 
 
 
 
………………………………………………………… (Firma per esteso)   Carloforte, li ____________________________ 

 

copia informatica per consultazione



1 

Allegato B – comunicazioni variazioni REIS 
Al Comune di Carloforte 

Ufficio Servizi Sociali 
 
Oggetto: - Avviso Pubblico "R.E.I.S. - Reddito di Inclusione Sociale" – Annualità 
2023 – PARTE PRIMA – Comunicazione variazioni della situazione dichiarata ai fini 
dell’accesso al beneficio. 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________ nato/a a _________________ 

Prov. (_____) il _____/_____/_____, residente a _____________________ in 

Via/P.zza/Loc. __________________________________________________ n°______ 

Codice Fiscale  _______________________________Telefono____________________ 

□ Per sè 
 
(Compilare la sezione sottostante solo nel caso in cui il richiedente sia diverso 
dal destinatario della misura e non faccia parte del suo nucleo familiare [ad 
esempio: Amministratore di Sostegno]) 

□ In qualità di ________________,  in nome e per conto di ______________________  

nato/a a ______________ il _____________  residente a __________________________ 

in Via/P.zza/Loc. ______________________________n°_________ 

Codice Fiscale _______________________________Telefono____________________ 

 

beneficiario/a del R.E.I.S., preso atto di quanto previsto dall'art. 12 dell'Avviso 
Pubblico il quale dispone che I beneficiari del R.E.I.S. hanno l’obbligo di 
comunicare tempestivamente all’ Ufficio Servizi Sociali ogni variazione della      
mutata composizione del nucleo familiare e/o nella situazione reddituale e 
patrimoniale, intervenuta rispetto al momento di presentazione della domanda 
e ancora…Qualora un cittadino beneficiario del R.E.I.S. diventi beneficiario del 
RDC durante il periodo di fruizione della misura regionale, è tenuto a darne 
immediata comunicazione al fine di consentire all'Ufficio Servizi Sociali di disporre 
la sospensione del contributo REIS. Il beneficiario è altresì obbligato a 
comunicare le eventuali variazioni intervenute nell'importo della misura 
nazionale nell'ipotesi in cui le stesse determinino il superamento della soglia 
massima prevista per l'accesso alla misura regionale. 
 
Sotto la propria responsabilità  ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, e consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci previste dall’art. 76 del decreto citato e del fatto che le 
dichiarazioni false comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base della 
presente dichiarazione, come previsto dall’art.11, comma 3 del D.P.R. 403/98,  
 
DICHIARA LE SEGUENTI VARIAZIONI DELLA SITUAZIONE COMINICATA IN SEDE DI 
RICHIESTA DI ACCESSO AL BENEFICIO REIS 
 
Composizione del nucleo familiare come segue: 

_______________________________________________________________________ 

copia informatica per consultazione



2 

Situazione reddituale come segue 

                          _________________________________________________________; 

Situazione patrimoniale come segue 

_________________________________________________________________________; 

Accesso al beneficio REM, dal mese di 

_______________________________________________________________________; 

Accesso al beneficio RDC o Pensione di Cittadinanza dal mese di ______________ 
2023 con importo mensile pari ad €. ___________; 
 
Variazione dell’importo mensile del beneficio RDC o Pensione di Cittadinanza dal 
mese di _______ 2023 in €. ________________________ mensili; 
 
Trasferimento del nucleo familiare presso altro comune__________________; 

 
Altro________________________________________________________________________
____________ 

 
 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione del contenuto dell'art. 14 
dell'Avviso Pubblico al quale la presente istanza si riferisce e dell'informativa 
privacy relativa al procedimento, pubblicata contestualmente all’Avviso 
Pubbico e di allegare il modulo firmato datato e sottoscritto al fine di prestare il 
consenso al trattamento dei propri dati personali e sensibili conferiti nella 
presente istanza al fine di consentire lo svolgimento delle attività istituzionali e 
degli obblighi ad essa connessi 
 
Allega: copia documento di identità fronte/retro, modulo informativa privacy. 
 
Carloforte ____/____/_______  
 
                                                                                         Firma del dichiarante 
 

                      

_____________________________ 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato C – Rendicontazione spese sostenute beneficiari RDC 
 
Da consegnare entro i primi gieci giorni del mese, con cadenza bimestrale 
 all’Ufficio Protocollo a mano o  seguente indirizzo pec 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 
 

Al Comune di Carloforte 
UfficioServizi Sociali 

 
Oggetto: - Avviso Pubblico "R.E.I.S. - Reddito di Inclusione Sociale" - Annualità 2023 – PARTE 
PRIMA – Rendicontazione spese sostenute Beneficiario RdC 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

_____________________________ Prov. (_____) il _____/_____/_____, residente a 

_____________________ in Via/P.zza/Loc. _________________________________________ n°______ 

Codice Fiscale  __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

Telefono__________________________ 

□ Per sè 
 
(Compilare la sezione sottostante solo nel caso in cui il richiedente sia diverso dal 
destinatario della misura e non faccia parte del suo nucleo familiare [ad esempio: 
Amministratore di Sostegno]) 

□ In qualità di _____________________________________, in nome e per conto di 

_______________________________________ nato/a a _______________________________ il 

____/____/_____ Codice Fiscale  __|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|   

residente a ____________ in Via/P.zza/Loc.____________________________ ___n°_________ 

Consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente 
decadenza dai benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 
445/2000) sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 
 
Di aver destinano il contributo di cui all’oggetto per sostenere una o più delle spese sociali 
e assistenziali definite dai codici A1.05 a A1.23 (all’interno della Tabella 1 del Decreto 
Ministeriale 16 Dicembre 2014 n° 2016), di cui all’allegato 1 dell’Avviso Pubblico della misura 
in parola. 
A tal fine allega copia della documentazione comprovante la spesa sostenuta, come di 
seguito dettagliata: 
 
Tipo Documento 
(es. scontrino, 
fattura, 
ricevuta…) 

Tipologia spesa (es. 
alloggio, generi 
alimentari, medica, 
asilo nido…) 

Periodo 
(mese) 

Importo Note d’ufficio 

     

     

copia informatica per consultazione



     

     

     

     

     

     

Spesa totale €  

 
 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione del contenuto dell'art. 14 dell'Avviso 
Pubblico al quale la presente istanza si riferisce e dell'informativa privacy relativa al 
procedimento, pubblicata contestualmente all’Avviso Pubbico e di allegare il modulo 
firmato datato e sottoscritto al fine di prestare il consenso al trattamento dei propri dati 
personali e sensibili conferiti nella presente istanza per consentire lo svolgimento delle 
attività istituzionali e degli obblighi ad essa connessi 
 
Allega: copia documento di identità fronte/retro, modulo informativa privacy. 
 
Carloforte ____/____/_______  
 
 
                                                                                                                       In fede 
 

_______________________________ 
 
 
 

copia informatica per consultazione



1 

Allegato D – Richiesta premio scuola 
 

Al Comune di Carloforte 
Ufficio Servizi Sociali 

 
 
Oggetto: Richiesta "Premio Scuola" - Avviso Pubblico "R.E.I.S. - Reddito di 
Inclusione Sociale" – annualità 2023 – PARTE PRIMA. 
 
 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________________ nato/a a 

_____________________________ Prov. (_____)  il _____/_____/_____, residente a 

Carloforte in Via/P.zza/Loc. __________________________________________________ 

n°______ Codice Fiscale  ________________________________________________  

Telefono__________________________ 

□ Per sè 
 
(Compilare la sezione sottostante solo nel caso in cui il richiedente sia diverso 
dal destinatario della misura e non faccia parte del suo nucleo familiare [ad 
esempio: Amministratore di Sostegno]) 

□ In qualità di ________________, in nome e per conto di ______________________ 

nato/a a ___________________ il ____________ residente a Carloforte in 

Via/P.zza/Loc.______________________________________________n°_________ 

Telefono_____________________ 

beneficiario/a del R.E.I.S. Annualità 2023, preso atto di quanto previsto dall'art. 5 
dell'Avviso Pubblico il quale dispone che "Ai nuclei familiari beneficiari della misura R.E.I.S. 
in cui siano presenti minori in età scolare e in obbligo scolastico (tra i 6 e i 16 anni) verrà 
in ogni caso erogato, a conclusione dell’anno scolastico 2023/2024, un premio 
monetario di € 150,00 (c.d. “Premio Scuola”) per ciascun minore che abbia conseguito 
la seguente valutazione finale: 

 

Scuola Votazione conseguita 

Scuola primaria Ottimo 

Scuola secondaria di I grado Media dell’8 

Scuola secondaria di II grado Media dell’8 

 
Il “Premio Scuola” verrà erogato a seguito di presentazione da parte del titolare della 
misura di sostegno R.E.I.S., di autocertificazione attestante il conseguimento da parte dei 
minori della valutazione di cui sopra.” 

 
CHIEDE di poter fruire del "Premio Scuola" per l'anno scolastico 2023/2024. 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria 
responsabilità e consapevole delle sanzioni penali in caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci previste dall’art. 76 del decreto citato e del fatto che le dichiarazioni false 
comportano la revoca del beneficio ottenuto sulla base della presente dichiarazione, 
come previsto dall’art.11, comma 3 del D.P.R. 403/98, sotto la propria responsabilità 

copia informatica per consultazione



2 

 
DICHIARA 

 
che i n° ______ minori presenti nel nucleo hanno conseguito nell’anno scolastico 
2023/2024 la seguente valutazione finale: 

 

COGNOME E NOME ALUNNO 
ISTITUTO SCOLASTICO 

FREQUENTATO 
VALUTAZIONE FINALE 

   
   
   
   
   
   

 
Eventuale richiesta di accredito (in alternativa o per illegibilità, il contributo verrà liquidato con 
MANDATO PER CASSA) 
IBAN                            
INTESTATO A (COGNOME E NOME) 
 

 
 
Da consegnare all’Ufficio Protocollo a mano o al seguente indirizzo pec 
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it entro il 15 luglio 2024; 

 
Il/La sottoscritto/a dichiara di aver preso visione del contenuto dell'art. 14 
dell'Avviso Pubblico al quale la presente istanza si riferisce e dell'informativa 
privacy relativa al procedimento, pubblicata contestualmente all’Avviso 
Pubbico e di allegare il modulo firmato datato e sottoscritto al fine di prestare il 
consenso al trattamento dei propri dati personali e sensibili conferiti nella 
presente istanza al fine di consentire lo svolgimento delle attività istituzionali e 
degli obblighi ad essa connessi 
 
Allega: copia documento di identità fronte/retro, modulo informativa privacy. 
 
Carloforte ____/____/_______  

 
 
                                                                                                                       In fede 
 
 

_______________________________ 
 
 
 

copia informatica per consultazione


